Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Ofício n° 557/18 CM 61 AG~OIB

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Câmara Muniaipal de Votorantim
Visto

Votorantim, 30 de Julho de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 391/18, datado em 04 de julho

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 195/18, de autoria do nobre vereador

José Claudio Pereira, apresentado durante a 22a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa, da

13a Legislatura, realizada em 04 de julho de 2018, em resposta a solicitação epigrafada,

informamos:

a) Com o repasse descrito, o Hospital Municipal realizou

um mutirão de 115 cirurgias;

b) Sim, a verba é referente ao Programa Mutirão de

Cirurgias Eletivas do Ministério da Saúde. Esse recurso se refere aos repasses provenientes do

período de Julhol16 a Junho/17. Os recursos destinados no período de Julhol17 a Junhol18

foram pactuados para realização de cirurgias de Catarata no BOS.

c) Não, tendo em vista que a realização de cirurgias

eletivas estão previstas no Contrato de Gestão com o Instituto Moriah. Quando ocorrem os

Mutirões, o município faz um Contrato complementar ao existente, através de Inexigibilidade

para possibilitar a realização do repasse desse recurso específico, como efetuado em 2017;

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

d) Encaminhamos planilha anexa;

e) Foram realizadas 482 cirurgias esse ano.

Senhor
BRUNO MARTINS DE ALMEI
DD. Presidente da Câmara Mu 'c' àl de Votoranti

!2..Jl'cz(Ja c/o I' / p,/õ) " d" vf:, =-:~~e/7 70 1!}6/J 8 (/(l/fc/do/\/ ~aU~j j:JP//

A Secretaria Municipal de Saúde poderia informar quantos são os pacientes e desde quando aguardam vagas de cirurgias eletivas ?
Resposta: Números aproximados, quadro abaixo:

r Cirurgias que aguardam vagas no Hospital Municipal Números Aproximados Guias aguardam desde
CIRURGIA GERAL 822 2016
CIRURGIA INFANTIL 485 2016
CIRURGIA VARIZES 197 2016
CIRURGIA UROLOGIA 10 2018
CIRURGIA ORTOPEDIA 62 2017
CIRURGIA OTORRINO 10 2018
CIRURGIA PLASTICA 59 2013
PLANEJAMENTO FAMILIAR ( VASECTOMIA/LAQUEADURA) 10 2017
CIRURGIA GINECOLOGIA 452 2015

Central Integrada de Regulação de Vagas- Votorantim

18/07/2018